Справа № 643/21085/25
Провадження № 2/643/2519/26 

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

03.06.2026   
03 червня 2026 року м. Харків

Салтівський районний суд міста Харкова в складі: 
головуючого судді Сугачової О.О.,
за участю секретаря Мовчан К.О.,
представника позивача Ципака Г.Е.,
відповідача ОСОБА_1 ,
у відкритому судовому засіданні в приміщенні суду в м. Харкові, розглянувши цивільну справу за позовною заявою Солоницівської селищної ради (як орган опіки та піклування) в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , третя особа: Служба у справах дітей Солоницівської селищної ради, до ОСОБА_1 , про позбавлення батьківських прав, стягнення аліментів, 
в с т а н о в и в:
Позивач звернувся до суду із позовом до відповідачки, яким просить позбавити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , батьківських прав у відношенні малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ; стягнути з ОСОБА_1 аліменти на утримання малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у розмірі 1/4 частини всіх видів доходів щомісячно, але не менше ніж 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з дня подачі позову до суду та до досягнення дітьми повноліття на користь опікуна (піклувальника), батьків вихователів, прийомних батьків або державного дитячого закладу (в залежності від форми влаштування дитини).
Позовні вимоги мотивовані тим, що 08.09.2025 року до Служби у справах дітей Солоницівської селищної ради, як органу опіки та піклування, надійшло анонімне повідомлення від мешканців с. Подвірки, що за адресою: АДРЕСА_1 , малолітні діти перебувають у занедбаному стані, старший хлопчик сам ходить на тривалі відстані, також родина тримає собаку бійцівської породи та неналежно її утримують, що становить загрозу для оточуючих громадян. Працівниками ССД Солоницівської селищної ради разом із фахівцем Центру надання соціальних послуг Солоницівської селищної ради, поліцейськими офіцерами громади та інспектором ювенальної превенції було здійснено візит до вказаних громадян. Виявилося, що за цією адресою проживають ОСОБА_4 , ОСОБА_5 та двоє малолітніх дітей — ОСОБА_6 і ОСОБА_7 . Житло перебуває в аварійному стані і є непридатним для проживання. Будинок потребував дуже жорсткого та ретельного прибирання: старі меблі були зношені, підлога всіяна піском. У приміщенні були пусті пляшки від алкогольних напоїв. їжі практично не було — лише шматок хліба та каша. Постільна білизна була надзвичайно брудною. Малолітні діти були одягнені в брудний одяг і самі виглядали занедбаними та нечистими. Собака бійцівської породи становила небезпеку не тільки для сторонніх осіб, а й для дітей. Молодший хлопчик відібрав у старшого шматок хліба, а старший повідомив, що ОСОБА_4 дозволяє собі образи на їхню адресу. Інспектором ювенальної превенції складено протокол за ст. 184 КУпАЛ на матір дітей — ОСОБА_1 , яка звернулася до працівників служби у справах дітей з проханням не вилучати дітей і надати їй час для виправлення ситуації. Матір повідомила, що вони планують переїхати за адресою: АДРЕСА_2 , де, за її словами, для дітей створені належні умови проживання. У момент візиту розпочався обстріл сусіднього населеного пункту, що спричинило сильний стрес і наляканість у дітей. З огляду на це, а також наявність обставин, які ускладнювали безпечне проведення вилучення, було прийнято рішення не забирати дітей одразу, а надати матері можливість стабілізувати ситуацію та поліпшити умови проживання. ОСОБА_1 була попереджена про необхідність дотримання санітарно-гігієнічних умов у житлі, забезпечення належних запасів їжі та належного догляду за дітьми. їй також наголосили на важливості безпечного поводження із собакою, що проживає в будинку. Крім того, ОСОБА_1 була поінформована про те, що у разі не змінення нинішньої моделі поведінки та відсутності покращень у цих питаннях, існує загроза вилучення дітей із сім`ї з метою їхнього захисту і створення безпечних умов для їхнього розвитку. 11.09.2025 комісією у тому ж складі проведено контрольний візит за адресою: АДРЕСА_1 . Під час візиту ОСОБА_1 перебувала у помешканні разом із двома малолітніми дітьми. Стан житла та умови проживання не зазнали жодних покращень порівняно з попередніми перевірками. В будинку зберігалася незадовільна санітарна ситуація: із харчів була лише манна каша, що знаходилася у брудній пляшечці, а діти були брудними, занедбаними, що свідчить про відсутність належного догляду. Особливо тривожним було зовнішнє здоров`я молодшого хлопчика Михайла, який мав явні ознаки, що потребували негайного медичного огляду та допомоги. Проте мати, не вбачала у цьому жодної проблеми та не надавала належного значення стану здоров`я дитини. Позивачу стало відомо від інформації працівників ССД Новобаварського району м. Харкова про те, що родина перебувала на обліку з 2021 року через подібні проблеми. За результатами візиту складено акт оцінки ризику для дітей, у якому рівень загрози їхньому здоров`ю та безпеці визначено як «дуже небезпечний». Мати, усвідомлюючи критичність ситуації, благала не вилучати дітей із сім`ї. Враховуючи це, їй запропонували написати заяву на влаштування дітей до патронатної сім`ї, що дозволило б забезпечити належні умови догляду та виховання малолітніх на період подолання складних життєвих обставин. Мати отримала термін до трьох місяців для виправлення ситуації та створення безпечних і здорових умов проживання для дітей. Також Центром надання соціальних послуг Солоницівської селищної ради було взято родину під соціальний супровід з метою надання системної підтримки та допомоги матері у подоланні складних життєвих обставин. Молодший хлопчик має серйозні фізичні та мовленнєві відхилення: він погано ходить, не розмовляє, а пропорції його тіла не відповідають віку. Дитина постійно перебуває у памперсі, при цьому, за словами матері, старший хлопчик також носить памперс вночі. Важливо зазначити, що мати не зверталася до медичних фахівців з приводу цих проблем, і належного медичного огляду діти не проходили. Крім того, старший хлопчик ОСОБА_8 не відвідує жодного навчального закладу, оскільки мати вважає, що він погано запам`ятовує інформацію. Проте, як і у випадку з молодшим сином, жодних консультацій у спеціалістів або медичних установ не було здійснено. Така бездіяльність матері в частині медичного обстеження та навчання дітей створює додаткові ризики для їхнього розвитку і здоров`я. Дана ситуація свідчить про наявність серйозних порушень у догляді за дітьми, загрозу їхньому здоров`ю та безпеці, а також про бездіяльність матері щодо усунення цих проблем, що потребує втручання органів опіки та піклування з метою захисту прав та інтересів малолітніх. Крім того, позивач зазаначє, що зі слів ОСОБА_1 , родина проживала виключно за рахунок коштів, які отримувала за ОСОБА_9 у вигляді державної допомоги по догляду за дитиною до трьох років у розмірі 860 грн. При цьому залишається незрозумілим, чи оформила мати дітям пенсію по втраті годувальника, оскільки її пояснення з цього приводу постійно суперечливі і неузгоджені. Відповідачка не працює і не має додаткових джерел доходу. Щодо роботи її співмешканця жінка не надала чіткої інформації, лише зазначила, що він отримує якусь пенсію, проте розмір чи вид пенсії вона назвати не змогла. Планів щодо працевлаштування найближчим часом вона не висловлювала. Крім того, мати не зареєстрована як внутрішньо переміщена особа, що ускладнює можливість отримання додаткової соціальної підтримки. Наказом ССД Солоницівської селищної ради №33 від 11.09.2025 малолітніх дітей взято на облік дітей, які перебувають в складних життєвих обставинах. На підставі наказу ССД по Новобаварському району від 15.09.2025 №93 малолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , було взято на облік дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах. Далі, встановлено, що місце проживання малолітнього ОСОБА_2 зареєстровано за адресою: АДРЕСА_2 . Відомості щодо реєстрації місця проживання малолітнього ОСОБА_3 в Реєстрі територіальної громади міста Харкова відсутні. Місце проживання матері, ОСОБА_1 , зареєстровано за адресою: АДРЕСА_3 . Батько дитини, ОСОБА_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_4 . У період з 2021 по 2023 роки родина перебувала під контролем посадових осіб ССД по Новобаварському району та фахівців ВСР по Новобаварському району. З батьками проводилася профілактична робота, надавалась гуманітарна допомога у вигляді продуктів харчування, консультативна допомога стосовно неналежного виховання дітей, створення відповідних санітарно- гігієнічних умов проживання, медичного догляду тощо. Враховуючи позитивну динаміку, та підставі акту оцінки потреб сім`ї/особи ОСОБА_2 28.08.2023 було знято з обліку дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах. В подальшому посадовими особами ССД по Новобаварському району 08.10.2025 обстежено умови проживання ОСОБА_1 за адресою: АДРЕСА_2 , про що складено відповідний акт, згідно якого вбачається, що родина ОСОБА_1 проживає в чотирьох кімнатній ізольованій квартирі зі всіма зручностями, всі житлово-комунальні послуги в наявності. Для проживання в квартирі пристосовано лише 2 кімнати, інші кімнати захаращені мотлохом. У дитячій кімнаті є дитяче ліжко, диванчик, комод для речей, дитячий одяг в обмеженій кількості. Квартира облаштована ветхими та зламаними меблями, неробочою побутовою технікою. Житлове приміщення потребує ремонту, приведення санітарно-гігієнічного стану для загальноприйнятних норм, облаштування необхідними меблями, побутовою технікою та іншими предметами тривалого вжитку. Станом на 08.10.2025 у приміщенні проживають: ОСОБА_1 , співмешканець ОСОБА_4 . З матір`ю дітей у черговий раз проведено профілактичну роботу та роз`яснено про відповідальність за неналежне виконання батьківських обов`язків та порушення охоронюваних законодавством прав дітей. Окремо заслуговує уваги ситуація щодо правового статусу житла: за наявною інформацією, ОСОБА_1 , не має документів на квартиру за адресою: АДРЕСА_2 , яку фактично займає, а також існує заборгованість за житлово-комунальні послуги понад 100000 гри, яка не погашається та продовжує збільшуватися. Відсутність оформленого права власності або іншого підтверджувального документа на житло ставить під сумнів законність проживання сім`ї у даному приміщенні, створює ризики втрати житла та додатково загрожує стабільності умов проживання дітей. Постановою Жовтневого районного суду м. Харкова від 20.10.2021 та постановою Дергачівського районного суду Харківської області від 20.10.2025 ОСОБА_1 притягнуто до адміністративної відповідальності за ч. 1 ст. 184 КУпАП. Наказом ССД Донецької селищної ради Ізюмського району Харківської області 3 87/01-15 від 22.09.2025 малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , тимчасово влаштували у сім`ю патронатного вихователя ОСОБА_11 . Наведена інформація свідчить, що проблеми в родині ОСОБА_1 носять системний та тривалий характер, а ситуація, зафіксована під час останніх перевірок у 2025 році, фактично повторює ті самі порушення, які були виявлені ще чотири роки тому. Станом на 2025 рік поведінка матері та умови життя дітей залишилися критично небезпечними, а тому є усі підстави для позбавлення відповідачки батьківських прав.
Відповідачка правом надання відзиву проти позову, пред`явлення зустрічного позову, не скористалась.
Від Служби у справах дітей Солоницівської селищної ради до суду надійшли письмові пояснення від 23.03.2026, із змісту яких вбачається, що Служба підтримує позовні вимоги у повному обсязі, просить розгляд справи здійснити без участі представника.
В судовому засіданні представник позивача підтримав викладені у позові обставини та вимоги позову. Додавши, що станом на теперішній час поведінка відповідачки не змінилась, умови для виховання та проживання малолітніх дітей не створені. Просить позов задовольнити у повному обсязі.
Відповідачка ОСОБА_1 в судовому засіданні проти позову заперечувала, підтвердивши факт того, що дійсно після смерті чоловіка проживала з синами у с. Солоницівка зі співмешканцем, а на теперішній час повернулась до квартири померлого чоловіка на Баварії в м. Харкові, де раніше проживали з 2019. Старшого сина через пияцтво вилучали із родини у 2021. До народження ОСОБА_12 , працювала. У вересні 2025 дітей передали до патронатної родини. ОСОБА_1 також зазначила, що намагається навести порядок та створити умови для проживання синів з нею, старшого сина записала до школи, працює та сплачує комунальні борги і за кредитом. Просить повернути неї дітей. 
Суд, вивчивши доводи позову, дослідивши матеріали справи та надані докази вважає позовні вимоги такими, що підлягають задоволенню, виходячи із такого.
Так, судом встановлено, що батьками ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , є ОСОБА_1 та ОСОБА_10 .
Батько дітей ОСОБА_10 помер ІНФОРМАЦІЯ_4 .
Місце проживання ОСОБА_1 зареєстровано за адресою: АДРЕСА_3 .
Місце проживання малолітнього ОСОБА_2 зареєстровано за адресою: АДРЕСА_2 .
Відомостей щодо реєстрації місця проживання малолітнього ОСОБА_3 в Реєстрі територіальної громади міста Харкова відсутні.
Малолітній ОСОБА_6 в полі зору ССД по Новобоварському району потрапив у вересні 2021 на підставі повідомлення відділу соціальної роботи по Новобаварському району м. Харкова Харківського міського центру соціальних служб «Довіра», про неналежне виконання батьками ОСОБА_10 та ОСОБА_1 батьківських обов`язків з виховання дитини.
Постановою Жовтневого районного суду м. Харкова від 20.10.2021 ОСОБА_1 визнано винною у вчиненні адміністративного правопорушення, передбаченого частиною 1 статті 184 КУпАП та накладено адміністративне стягнення у виді попередження.
Посадовими особами ССД по Новобаварському району з батьками дитини проведено профілактичну роботу щодо неналежного виконання батьківських обов`язків з виховання дитини та створення необхідних умов для її проживання та розвитку, роз`яснено порядок та умови повернення дитини на виховання в сім`ю.
За результатами проведеної роботи на засіданні Комісії з питань захисту прав дитини виконавчого комітету Харківської міської ради (далі - Комісія) 02.11.2021 було розглянуто питання про доцільність повернення малолітнього ОСОБА_2 на виховання батькам, ОСОБА_10 та ОСОБА_1 . За результатами розгляду, ураховуючи рекомендації Комісії, було визнано за доцільне повернути дитину на виховання в сім`ю.
У період з 2021 по 2023 роки родина перебувала під контролем посадових осіб ССД по Новобаварському району та фахівців ВСР по Новобаварському району. З батьками проводилася профілактична робота, надавалась гуманітарна допомога у вигляді продуктів харчування, консультативна допомога стосовно неналежного виховання дітей, створення відповідних санітарно- гігієнічних умов проживання, медичного догляду тощо.
Наказом Служби у справах дітей (далі ССД) Солоницівської селищної ради №33 від 11.09.2025 малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , взято на облік дітей, які опинилися в складних життєвих обставинах.
Із листа Центру надання соціальних послуг Солоницівської селищної ради від 09.09.2025 на адресу ССД Солоницівської селищної ради вбачається про необхідність здійснення оцінки потреб сім`ї ОСОБА_1 , яка проживає за адресою: АДРЕСА_1 разом із співмешканцем ОСОБА_4 та виховують малолітніх дітей ОСОБА_2 та ОСОБА_3 , які перебувають у складаних життєвих обставинах.
Посадовими особами ССД по Новобаварському району 08.10.2025 обстежено умови проживання ОСОБА_1 за адресою: АДРЕСА_2 , про що складено відповідний акт.
Згідно з актом обстеження умов проживання родина ОСОБА_1 проживає в чотирьох кімнатній ізольованій квартирі зі всіма зручностями, яка розташована на третьому поверсі п`ятиповерхового будинку. Всі житлово-комунальні послуги в наявності. Для проживання в квартирі пристосовано лише 2 кімнати, інші кімнати захаращені мотлохом. У дитячій кімнаті є дитяче ліжко, диванчик, комод для речей, дитячий одяг в обмеженій кількості. Квартира облаштована ветхими та зламаними меблями, неробочою побутовою технікою. Житлове приміщення потребує ремонту, приведення санітарно-гігієнічного стану для загальноприйнятних норм, облаштування необхідними меблями, побутовою технікою та іншими предметами тривалого вжитку.
Станом на 08.10.2025 у приміщенні проживають: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 (мати); ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_7 (співмешканець матері).
З матір`ю дітей, ОСОБА_1 , у черговий раз проведено профілактичну роботу та роз`яснено про відповідальність за неналежне виконання батьківських обов`язків та порушення охоронюваних законодавством прав дітей».
Із наданої суду інформації вбачається, що ОСОБА_1 , не має документів на квартиру за адресою: АДРЕСА_2 , яку фактично займає, а також існує заборгованість за житлово-комунальні послуги понад 100 000 гри, яка не погашається та продовжує збільшуватися. Відсутність оформленого права власності або іншого підтверджувального документа на житло ставить під сумнів законність проживання сім`ї у даному приміщенні, створює ризики втрати житла та додатково загрожує стабільності умов проживання дітей.
Із інформації КНП «Міська дитяча поліклініка №2» Харківської міської ради на запит 
Служби у справах дітей Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 16.09.2025 р. № 01-10/861 вбачається, що первинна медична допомога дітям: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , які зареєстровані за адресою: АДРЕСА_2 надається у зазначеному медичному закладі на підставі укладених декларацій матір`ю дітей - з лікарем - педіатром ОСОБА_13 . За інформацією, наданою лікарем-педіатром ОСОБА_13 , потреби дітей відповідно до їх віку, статі, стану здоров`я, особливостей розвитку, матір`ю задовольняються не в повній мірі. Піклування матері про здоров`я та фізичний розвиток дітей недостатнє. Щодо здорового харчування дітей, їх гігієни та санітарних умов проживання, мати дотримується також не в повній мірі.
Наказом Служби у справах дітей Донецької селищної ради Ізюмського району Харківської області 3 87/01-15 від 22.09.2025 року малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , тимчасово влаштували у сім`ю патронатного вихователя ОСОБА_11 .
Станом на 2025 рік поведінка матері та умови життя дітей залишилися критично небезпечними, оскільки діти перебували у занедбаному стані, молодший ОСОБА_12 не отримує належного медичного догляду. Старший ОСОБА_8 не навчається, не перебуває під спостереженням фахівців, має затримку розвитку, у родині присутній чоловік, який вживає алкоголь та проявляє насильство щодо дітей, у будинку відсутні елементарні умови для проживання та харчування малолітніх дітей тощо. 
Незважаючи на неодноразові попередження, соціальний супровід, надані можливості для виправлення ситуації та навіть тимчасове вилучення дітей, ОСОБА_1 продовжує нехтувати потребами дітей, не здійснює належний догляд та фактично наражає їх на небезпеку.
Постановою Дергачівського районного суду Харківської області від 20 жовтня 2025 року справа № 619/5743/25, ОСОБА_1 визнали винною у вчиненні адміністративного правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 184 КУпАП. та наклали адміністративне стягнення у виді попередження.
Такі обставини підтверджено копіями свідоцтва про народження, листа КНП «Міська дитяча поліклініка №2» Харківської міської ради від 24.09.2025, висновку про стан здоров`я, фізичний та розумовий розвиток дитини ОСОБА_2 від 28.11.2025, листа ССД по Новобаварському району Департаменту ССД від 14.10.2025, листа Центру надання соціальних послуг Солоницивської селищної ради Харківського району Харківської області від 19.09.2025 №321, листа Департаменту реєстрації виконавчого комітету Харківської міської ради від 07.10.2025, Витягу електронної обліково-статистичної кратки дитини ОСОБА_2 , наказу ССД Ізюмського району Харківської області Донецької селищної ради від 22.09.2025 №87/01-05 «Про тимчасове влаштування дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у сім`ю патронатного вихователя ОСОБА_11 , листа ССД по Салтівському району Департаменту ССД від 24.09.2025, постанови Жовтневого районного суду м. Харкова від 20.10.2021, пояснень ОСОБА_14 від 19.11.2025, розписки ОСОБА_1 , листа КНП ХОР «Обласна дитяча клінічна лікарня» від 18.09.2025, листа Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 15.09.2025, пояснень ОСОБА_1 від 08.09.2025, 11.09.2025, 12.09.2025, листів ССД Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 09.09.2025 за №№ 01-19/824, 01-19/825, акту обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_1 від 09.09.2025, листа ССД Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 15.09.2025 №01-19/845, наказу ССД Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 11.09.2025 №33, інформацією Центру соціальних послуг Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 31.10.2025 №405, актів проведення оцінки рівня безпеки дитини ОСОБА_2 , акту проведення оцінки рівня безпеки дитини ОСОБА_3 , висновку про стан здоров`я, фізичний і розумовий розвиток дитини ОСОБА_3 , пояснень ОСОБА_11 від 09.02.2026, листа ССД по Новобаварському району Департаменту ССД виконавчого комітету Харківської міської ради від 09.03.2026 №06-22/194/26, акту обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_2 від 02.03.2026 (а.с.15,16,22-87, 100, 112-114).
Отже, судом на підставі досліджених доказів, наданих стороною позивача встановлено, що починаючи з 2021 року служби констатували неналежне виконання батьківських обов`язків з боку матері ОСОБА_1 , нехтування базовими потребами дітей, а також відсутність належного догляду та безпеки. Малолітні діти до тимчасового влаштування у сім`ю патронатного вихователя, продовжували перебувати недоглянутими, не отримували відповідного харчування тощо. Мати залишала дітей на чоловіка, який зловживав алкоголем, поводився агресивно, за місцем проживання дітей фактично були відсутні продукти харчування, що вказувало на пряму загрозу їх життю та здоров`ю. 
Право дитини на належне батьківське виховання забезпечується системою державного контролю, що встановлена законом.
Таким чином, встановлені судом обставини свідчать, що відповідачка не належним чином виконує батьківські обов`язки стосовно малолітніх синів, безвідповідально підходить до батьківського ставлення по вихованню та утриманню дітей, не приймає жодних дій щодо зміни виниклої ситуації для повернення синів.
Посилання ОСОБА_1 що нею на сьогодні виправлено ситуацію щодо приведення у належний стан умов проживання та виховання малолітніх синів, жодними доказами не підтверджено та спростовується наданою інформацією із листа ССД по Новобаварському району Департаменту ССД виконавчого комітету Харківської міської ради від 09.03.2026 №06-22/194/26 та акту обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_2 від 02.03.2026.
Декларація прав дитини, проголошена Генеральною Асамблеєю Організації Об`єднаних Націй 20.11.1959, як принципове положення визначила. Що дитина повинна зростати в умовах турботи.
Відповідно до ст. 18 Конвенції про права дитини, схваленої резолюцією 50,155 Генеральної Асамблеї Організації Об`єднаних Націй від 21.12.1995, батьки несуть основну відповідальність за виховання дитини. Найкращі інтереси є предметом їх основного піклування.
Зазначені гарантії кореспондуються із статтею 52 Конституції України, відповідно до якої діти рівні у своїх правах незалежно від походження, а також від того, народжені вони у шлюбі чи поза ним.
Відповідно до ст.ст. 150, 155 Сімейного Кодексу України батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток. Батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини.
Відповідно до вимог ст. 157 Сімейного Кодексу України питання виховання дитини вирішується батьками спільно. Той, із батьків, хто проживає окремо від дитини, зобов`язаний брати участі у її вихованні і має право на особисте спілкування з нею.
Із висновку Солоницівської селищної ради Харківського району Харківської області від 09.02.2026 №02-22/726 вбачається за доцільне позбавлення ОСОБА_1 батьківських прав відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , внаслідок ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків.
Відповідно до п. 2 ч.1 ст. 164 Сімейного Кодексу України мати, батько може бути позбавлені судом батьківських прав, якщо він ухиляється від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини.
Таким чином, аналізуючи вищевикладене, приймаючи до уваги надані позивачем докази, суд, виходячи із інтересів малолітніх дітей, дійшов висновку, що є підстави для позбавлення відповідачки батьківських прав стосовно малолітніх синів. 
Суд роз`яснює відповідачці про положення ч.1 ст. 169 СК України, що мати, батько, позбавлені батьківських прав, мають право на звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав.
Далі, відповідно до ст. 180 Сімейного Кодексу (далі СК) України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
Отже, відповідачка по справі, як мати дітей повинна їх утримувати, а тому є усі підстави для стягнення з ОСОБА_1 на утримання малолітніх синів аліментів.
Відповідно до вимог ч. 2 ст. 182 СК України розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини.
При цьому, виходячи із положень ч. 3 ст. 181 СК України, відповідно до Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо покращення права дитини на належне утримання шляхом вдосконалення порядку стягнення аліментів» від 17.05.2017 за рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька або у твердій грошовій сумі за вибором того з батьків або інших законних представників дитини, разом з якими проживає дитина.
Позивач заявляє вимоги щодо стягнення з відповідачці аліментів на утримання малолітніх синів, визначаючи їх в розмірі частини, що суд на підставі вищевикладеного, вважає за обґрунтоване.
З урахуванням положень ч.ч.2,3 ст. 193 СК України, за якими, якщо батьки не беруть участі в утриманні дитини, влаштованої до державного або комунального закладу охорони здоров`я, навчального або іншого закладу, аліменти на дитину можуть бути стягнуті з них на загальних підставах, за рішенням суду аліменти можуть перераховуватися на особистий рахунок дитини у відділенні Державного ощадного банку України, суд вважає за необхідне встановити порядок виконання рішення суду в цієї частині.
Аліменти на дитину присуджуються за рішенням суду від дня пред`явлення позову.
Відповідно до п. 2 ч.1 ст. 164 Сімейного Кодексу України мати, батько може бути позбавлені судом батьківських прав, якщо він ухиляється від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини.
Відповідно до правил ст. 141 ЦПК України суд стягує з відповідача на користь позивача сплачений судовий збір.
Керуючись ст.ст. 2, 12, 81, 83, 258, 259, 263-268 ЦПК України, суд, 

у х в а л и в:

Задовольнити позовні вимоги Солоницівської селищної ради (як орган опіки та піклування) в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , третя особа: Служба у справах дітей Солоницівської селищної ради, до ОСОБА_1 , про позбавлення батьківських прав, стягнення аліментів.
Позбавити ОСОБА_1 . ІНФОРМАЦІЯ_3 , батьківських прав у відношенні малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Стягнути з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ІН НОМЕР_1 , аліменти на утримання малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у розмірі 1/4 частини всіх видів доходів щомісячно, але не менше ніж 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з дня подачі позову до суду, тобто з 27.11.2025 та до досягнення дітьми повноліття на користь опікуна (піклувальника), батьків вихователів, прийомних батьків або державного дитячого закладу (в залежності від форми влаштування дитини).
Стягнути з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ІН НОМЕР_1 , на користь держави судовий збір в розмірі 2422 (дві тисячі чотириста двадцять дві)грн.,40коп.

Рішення може бути оскаржено в апеляційному порядку до Харківського апеляційного суду через Салтівський районний суд міста Харкова, шляхом подачі протягом тридцяти днів з дня оголошення рішення, апеляційної скарги. Особи, які брали участь у справі, але не були присутні у судовому засіданні під час проголошення судового рішення, можуть подати апеляційну скаргу протягом тридцяти днів з дня отримання копії повного тексту цього рішення. 

Відомості щодо учасників справи, які не оголошуються судом:

Позивач: Солоницівська селищна рада(як орган опіки та піклування), адреса місцезнаходження: 62370, Харківська область, Харківський район, с. Солоницівка, вул. Визволителів,6,;ЄДРПОУ 04398821.
Відповідач: ОСОБА_1 , адреса місця реєстрації: АДРЕСА_3 ; ІН НОМЕР_1 . 
Третя особа: Служба у справах дітей Солоницівської селищної ради, адреса місцезнаходження: Харківська область, Харківський район, с. Солоницівка,вул. Сумський шлях, 1; ЄДРПОУ 44025794. 

Повний текст рішення складений 16.06.2026 

Суддя   О.О. Сугачова